



Yttrande till Näringsdepartementet över Statskontorets rapport, Avgifter i livsmedelskontrollen. Förslag på en mer effektiv avgiftsfinansiering, N2015/05104/DL

§ 150, 09662/15

Beslut

Miljö- och klimatnämnden skickar över miljöförvaltningens förslag som eget yttrande till Näringsdepartementet.

Sammanfattning

Statskontoret har på uppdrag av regeringen utvärderat avgiftsfinansieringen av livsmedelskontrollen. De konstaterar att avgiftsmodellen brister både i begriplighet och i legitimitet. För att förbättra systemet för avgiftsfinansiering och för att öka antalet kontroller lämnar Statskontoret förslag på en förenklad riskklassningsmodell samt möjlighet till efterhandsbetalning av kontrollen.

De anser vidare att dessa förslag inte löser det som de ser som huvudproblemet inom livsmedelskontrollen, det vill säga att nödvändig kontroll inte utförs. Det problemet är huvudsakligen ett resursproblem som måste angripas på annat sätt. De föreslår därför en ökad samverkan mellan kommunerna samt ett aktivare Livsmedelsverk.

En förenklad riskklassningsmodell

Den modell Statskontoret föreslår tonar ned betydelsen av kontrolltimmarna, för att i stället fokusera på antalet besök. De menar att antalet besök ger inspektörerna större utrymme att anpassa arbetstiden efter behovet av kontroll, jämfört med om antalet kontrolltimmar är styrande.

Möjlighet till efterhandsbetalning av kontrollavgifter

Statskontorets bestämda uppfattning är att en modell med efterhandsbetalning av kontrollen är att föredra. De föreslår att regeringen genom en ändring i förordningen (2006:1166) om avgifter för offentlig kontroll av livsmedel och vissa jordbruksprodukter möjliggör för kontrollmyndigheter att ta ut avgiften efter genomförd kontroll. De som avser att använda sig av efterhandsbetalning ska anmäla detta till Livsmedelsverket.

Ökad kommunal samverkan

Kommunal samverkan kan vara ett viktigt instrument för att minska omotiverade variationer mellan kommunerna, dels i kontrollavgifternas storlek och dels i utförd kontroll. Statskontoret föreslår att regeringen ger länsstyrelserna i uppdrag att i ett första steg inventera och bedöma vilka kommuner som skulle ha mest nytta av att samverka inom kontrollen. I ett andra steg bör regeringen ge landshövdingarna i uppdrag att fungera som regionala förhandlingsmän med uppgift att åstadkomma en organiserad samverkan mellan de kommuner som länsstyrelserna har funnit vara i behov av samverkan.



Göteborgs Stad

Miljö

Ett mer aktivt Livsmedelsverk

Statskontoret anser att Livsmedelsverket kan agera mer aktivt mot kommuner som missköter sitt kontrolluppdrag. Utöver att utnyttja möjligheten till förelägganden, något som Livsmedelsverket menar har gett goda resultat, bör myndigheten vara tydligare med vilka kommuner som inte lever upp till kraven och som är föremål för förelägganden. Detta kan göras på myndighetens webbplats eller på annat sätt.

Livsmedelsverket skulle exempelvis kunna sända den rapport som sammanställs efter utförd revision inte bara till ansvarig nämnd i kommunen, utan också för kännedom till kommunstyrelsen. På så sätt skulle kommunledningen mer direkt uppmärksammas på eventuella problem i kommunens livsmedelskontroll.

Kapitel sju om Statskontorets förslag bifogas.

Förvaltningens synpunkter

Förvaltningens synpunkter framgår av det bifogade förslaget till yttrande.

Underlag för beslut

Tjänsteutlåtande med diarienummer 09662/15 daterat den 10 december 2015.

Beslutet skickas till

Näringsdepartementet

Vid protokollet

Sara Alander

2015-12-21

Ordförande

Derya Tumayer

Justerare

Axel Darvik